
 
COMUNE DI PIANEZZA

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DECRETO DEL SINDACO

N.14 DEL 27/02/2026

OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORE GTRU “BONUS RIFIUTI” SUL SISTEMA SGATE

IL SINDACO

Premesso che:  
- con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 

2007,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  il  Ministro  delle 
politiche per la famiglia e il Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per 
la definizione delle compensazioni della  spesa  sostenuta  per  la  fornitura  di  energia  
elettrica  per  i  clienti  economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di  
salute, come previsto dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005, n. 266 e secondo le 
modalità  attuative  definite  dall’Autorità  per  l’energia  elettrica   e   il   gas   con 
deliberazioni  ARG/elt  117/08  del  06/08/2008  e  ARG/elt  152/08  del 17/10/2008; 

- dal 1° gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 
energetiche sia  per  la  valutazione  ed  accettazione  delle  domande  relative  al  Bonus   
Elettrico   (Decreto  Interministeriale  del  28/12/2007)  che  per  le  istanze  per  la 
compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) 
a favore dei clienti domestici residenti che risultino in condizioni di disagio economico; 

- con la Delibera 355/2025/R/rif del 29 luglio 2025 l’ARERA (Autorità di Regolazione 
per  Energia  Reti  e  Ambiente)  ha  approvato  il  Testo  Unico  per  la  regolazione  delle 
modalità applicative per riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR) di cui all’art. 
57-bis  del  D.L.  n.  124/2019 e  al  D.P.C.M. 21 gennaio  2025,  n.  24 e  ha  definito  le 
modalità operative per l’erogazione automatica del bonus a partire dall’anno 2026; 

- a partire dal 9 gennaio, gli Enti Erogatori (i Comuni e gli Enti di governo d’ambito che 
applicano ovvero garantiscono l’applicazione del  bonus),  potranno nominare  l’ANCI 
quale Responsabile del trattamento dei dati e designare per il proprio territorio il Gestore 
delle  tariffe  e  rapporto  con  gli  utenti  –  GTRU,  per  i  conseguenti  adempimenti  di 
competenza;  

- SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) è la soluzione 
realizzata  dall’Associazione   Nazionale   dei   Comuni   Italiani   per   consentire   ai 
Comuni  di  gestire  l’iter burocratico previsto per le procedure di cui trattasi; 

Pagina 1  di 2



Dato atto che il Comune di Pianezza, nell’ambito del servizio rifiuti, riveste sia il ruolo di Ente 
erogatore che di GTRU territorialmente competente;   

Considerato  che  il  Comune  di  Pianezza  risulta  già  censito  nel  sistema  SGAte,  avendo 
nominato  Amministratore  del  Sistema  SGAte  il  Dott.  Gianluca  Guaardabascio  in  qualità  di 
Responsabile del Settore servizi al Cittadino giusto Decreto Sindacale n. 3 del 7/01/2026; 
Vista  la  struttura  organizzativa  dell’Ente  e  ritenuto  funzionale,  nell’ottica  degli  adempimenti 
operativi di competenza  dell’Amministratore  GTRU  “Bonus  Rifiuti”,  individuare  per  tale  
funzione  un  soggetto aggiuntivo, da scegliersi tra coloro che si occupano della gestione delle 
tariffe del servizio rifiuti e del rapporto con gli utenti;  

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  alla  nomina  dell’Amministratore  GTRU  “Bonus  Rifiuti”, 
individuandolo nel Responsabile del Servizio Finanziario, in persona dell’attuale responsabile sig. 
Luca Favarato nominato con decreto sindacale n° 1 del 7/1/2026

Viste le  relative "Linee guida" pubblicate sul  portale SGAte che prevedono la trasmissione del 
presente atto di nomina e della preposta modulistica (Modulo 5) 
scaricabile dall’indirizzo https://sgate.anci.it/category/documenti/.
 

DECRETA

Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate:  
1) Nominare  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  del  Comune  di  Pianezza,  in 

persona dell’attuale responsabile sig.  Luca Favarato quale Amministratore GTRU 
“Bonus rifiuti” sul sistema SGAte;  

2) Trasmettere   copia   del   presente   decreto   al   soggetto   interessato,   per   gli 
adempimenti  di competenza;  

3) Comunicare  il  presente  atto  al  Sistema  SGAte  per  i  conseguenti  adempimenti, 
secondo le modalità previste dal sistema.  

Pianezza, lì 27/02/2026 IL SINDACO 
Dott. Antonio Castello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art 21 del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i.)

Pagina 2  di 2

https://sgate.anci.it/category/documenti/

